

Số: 27/BC-CTĐKG

Kiên Giang, ngày 08 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ tháng 07 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 08/2022

Thực hiện chương trình công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2022 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Kiên Giang; Các cấp Hội trong tỉnh triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ tháng 07 năm 2022 đạt kết quả cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 07 NĂM 2022

1. Công tác chỉ đạo, điều hành, tham mưu, phối hợp

- Tham dự Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Hội CTĐ Việt Nam, các cuộc họp, Hội nghị do Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh tổ chức.

- Tổ chức đăng cai Hội nghị giao ban sơ kết 6 tháng đầu năm 2022 Cụm thi đua số 9 các tỉnh, thành Tây Nam Sông Hậu.

- Hướng dẫn Hội CTĐ các huyện Tân Hiệp, Giồng Riềng diễn tập khu vực phòng thủ năm 2022.

2. Công tác tổ chức

- Hoàn chỉnh hồ sơ, nhân sự trình Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh cho ý kiến giới thiệu nhân sự chủ tham gia Ban Chấp hành Trung ương Hội CTĐ Việt Nam khóa XI, nhiệm kỳ 2022-2027.

- Trong tháng, các cấp Hội phát triển mới 339 hội viên, giảm 18 hội viên, hiện toàn tỉnh có 22.152 hội viên, 19.736 tình nguyện viên và 67.999 thanh thiếu niên Chữ thập đỏ.

3. Công tác tuyên truyền

- Các cấp Hội tập trung tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước; Đại hội CTĐ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội CTĐ tỉnh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022-2027 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XI Hội CTĐ Việt Nam; Luật Hoạt động Chữ thập đỏ; Cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”; phong trào hiến máu tình nguyện; phối hợp Báo, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh viết tin, bài, phóng sự cho các hoạt động nhân đạo của Hội và tuyên truyền trong hệ thống Hội được 363 cuộc với 7.952 lượt người dự.

- Thường xuyên cập nhật thông tin hoạt động lên trang thông tin điện tử, Fanpage Facebook Hội Chữ thập đỏ tỉnh. Kết quả đăng tải lên Website tỉnh Hội được 07 tin, Fanpage Facebook 02 tin bài tuyên truyền về hoạt động của Hội.

4. Công tác xã hội, trị giá trên 4,8 tỷ đồng

- Tiếp tục duy trì Cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”, các cấp Hội đã vận động thực hiện trợ giúp được 1.291 lượt địa chỉ nhân đạo, trị giá trên 408 triệu đồng.

- **Vận động hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh Covid-19:** Các cấp Hội trong tỉnh vận động cứu trợ đột xuất cho 5.279 lượt hộ nghèo, cận nghèo gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng dịch Covid-19, gồm tiền, gạo, thực phẩm, nhu yếu phẩm,... trị giá trên 1,92 tỷ đồng.

- Phong trào “*Chung sức vì nhân đạo*”: Hội CTĐ tỉnh vận động Công ty Bảo hiểm Nhân thọ Prudential Việt Nam trao tặng 20 chiếc xe đạp cho 20 em học sinh nghèo vượt khó học giỏi trị giá 34 triệu đồng (*trong đó Hội CTĐ tỉnh hỗ trợ 20 phần quà 4 triệu đồng*) và triển khai Chương trình “*Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật*” do Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam phát động, tặng 60 suất quà cho 60 em học sinh nghèo, trị giá 18 triệu đồng; Hội CTĐ huyện, thành phố vận động 32 chiếc xe đạp tặng cho lao động nghèo, học sinh nghèo, trị giá 45,5 triệu đồng; hỗ trợ 600 quyển tập cho học sinh nghèo trị giá 6 triệu đồng; Tân Hiệp hỗ trợ 3.000 cây xanh cho Hội LHTNVN huyện tổ chức chiến dịch hè năm 2022, trị giá 45 triệu đồng; hỗ trợ 03 trẻ đuối nước, trị giá 3 triệu đồng; Hội CTĐ Tp. Rạch Giá vận động tiền mặt, vật chất... hỗ trợ 22 cụ nhà dưỡng lão, trị giá trên 500 triệu đồng.

- Phong trào “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*”: Các cấp Hội đã vận động cất mới 14 căn nhà CTĐ, trị giá 864 triệu đồng; bắc mới 04 cây cầu trị giá trên 821 triệu đồng; khoan 17 cây nước, sửa chữa lộ nông thôn 2.000 mét trị giá 147 triệu đồng.

5. Công tác chăm sóc sức khỏe, trị giá trên 3 tỷ đồng

- Bếp ăn tình thương các cấp Hội trong tỉnh đã phục vụ được 84.668 suất cơm, cháo cho bệnh nhân nghèo điều trị bệnh tại các Trung tâm Y tế huyện, thành phố, phòng khám CTĐ trị giá trên 768 triệu đồng; thực hiện 199 chuyển chuyển bệnh miễn phí cho người dân nghèo, trị giá trên 82 triệu đồng.

- Tổ chức khám bệnh, cấp thuốc miễn phí, tặng quà cho 2.539 hộ nghèo, khó khăn, trị giá trên 542 triệu đồng.

- Các phòng, tổ thuốc nam, phòng khám CTĐ trong tỉnh đã bắt mạch, châm cứu, vật lý trị liệu cho 16.816 lượt bệnh nhân, hốt 57.598 thang thuốc nam, trị giá trên 845 triệu đồng.

- Hỗ trợ chi phí nằm viện cho 27 bệnh nhân nghèo đang nằm trị bệnh, trị giá 218,6 triệu đồng; Phục vụ gia đình tang khó 123 đám, trị giá trên 539 triệu đồng; hỗ trợ bảo hiểm y tế cho 12 thành viên đội mai táng có hoàn cảnh khó khăn, trị giá 9,8 triệu đồng.

6. Công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện

- Hưởng ứng Chiến dịch hiến máu tình nguyện “*Những giọt máu hồng hè*” năm 2022, trong tháng các đơn vị đã tổ chức hiến máu tập trung được 07 đợt, đảm bảo hiến

máu an toàn phòng, chống dịch Covid-19, kết quả tiếp nhận được 2.110 đơn vị máu, kịp thời phục vụ cho cấp cứu và điều trị người bệnh trong tỉnh.

7. Công tác Tuyên huấn, Thanh thiếu niên, Tình nguyện viên-Thi đua

- Tổng hợp báo cáo tổng kết hoạt động thanh thiếu niên CTĐ trường học, năm học 2021-2022, xây dựng chương trình phối hợp năm học 2022-2023 với Sở GD-ĐT và Tỉnh đoàn.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch phối hợp Ban An toàn Giao thông tỉnh tổ chức tập huấn sơ cấp cứu và tuyên truyền pháp luật trật tự giao thông năm 2022.

Tổng trị giá các hoạt động nhân đạo tháng 07/2022 trên 9,44 tỷ đồng

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 08 NĂM 2022

Căn cứ Chương trình công tác năm 2022. Hội Chữ thập đỏ tỉnh yêu cầu các phòng, ban tỉnh Hội; huyện, thành Hội, Hội Cơ sở trực thuộc tỉnh Hội tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 08 năm 2022 như sau:

1. Tập trung tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền Đại hội đại biểu Toàn quốc lần thứ XI, Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; Phối hợp với Báo và Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang đẩy mạnh công tác tuyên truyền các hoạt động, sự kiện của Hội; kịp thời đăng tin, bài về hoạt động Hội lên website tỉnh Hội. Trọng tâm là Đại hội đại biểu Toàn quốc lần thứ XI, Hội CTĐ Việt Nam, nhiệm kỳ 2022-2027.

2. Chỉ đạo các huyện, thành Hội tổ chức triển khai, quán triệt Nghị quyết Đại hội CTĐ các cấp, Nghị quyết đại hội đại biểu Hội CTĐ tỉnh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022-2027.

3. Hướng dẫn diễn tập khu vực phòng thủ huyện Châu Thành, Tp. Hà Tiên và xây dựng nội dung văn kiện diễn tập khu vực phòng thủ cấp tỉnh theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo tỉnh.

4. Chỉ đạo các huyện, thành Hội nắm tình hình thiệt nhà cửa, vật chất của hộ gia đình nghèo, khó khăn bị ảnh hưởng áp thấp nhiệt đới, báo cáo Trung ương Hội đề nghị hỗ trợ; phối hợp nhà tài trợ khởi công cầu giao thông nông thôn; bàn giao nhà CTĐ,...theo kế hoạch.

5. Tổ chức khảo sát các phong trào, cuộc vận động, các hoạt động lĩnh vực Ban Công tác xã hội đối với các huyện, thành Hội; Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các huyện, thành Hội khảo sát, truy cập địa chỉ nhân đạo đã được giới thiệu trên hệ thống iNHANDAO; Tiếp tục thực hiện Chiến dịch “*Những giọt máu hồng*” hè, duy trì các đợt hiến máu tập trung trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch năm 2022.

6. Phối hợp Văn phòng Ban An toàn Giao thông tỉnh tổ chức 02 lớp tập huấn kiến thức, kỹ năng phòng ngừa ứng phó thiên tai, sơ cấp cứu tại huyện Châu Thành, An Minh, U Minh Thượng theo kế hoạch; Phối hợp với Trung tâm Đào tạo cán bộ Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam tổ chức huấn luyện lớp Tập huấn viên sơ cấp cứu “TOT1” tại tỉnh Kiên Giang.

7. Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Hội CTĐ tỉnh sơ kết công tác Hội 6 tháng đầu năm, tổng kết Tháng Nhân đạo năm 2022.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ tháng 07 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 08 năm 2022. Đề nghị các Phòng, Ban tỉnh Hội; các huyện, thành Hội và Hội cơ sở trực thuộc tỉnh căn cứ tình hình thực tế chủ động triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Văn phòng TƯ Hội CTĐ VN;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Ban Dân vận TƯ;
- Sở LĐTB&XH tỉnh;
- Các Phòng, Ban tỉnh Hội;
- Huyện, thành Hội;
- Hội cơ sở trực thuộc;
- Website tỉnh Hội;
- Lưu: VT.

**TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHỤ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Võ Hoàng Đông